АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.01.2023 № 01                                                                                     с. Смоленское

	Об утверждении годового отчета о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Газификация Смоленского района Алтайского края на 2022-2026 годы»  за 2022 год

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Смоленский район Алтайского края, утвержденного Постановлением Администрации Смоленского района Алтайского края  № 1119 от 16.12.2022 года, Администрация Смоленского района Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: sub_1] 	1. Утвердить годовой отчет за 2022 год о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы  «Газификация Смоленского района Алтайского края на 2022-2026 годы»  за 2022 год.
 	2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Администрации Смоленского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
[bookmark: sub_2]

Глава района                                                                                         Л.В. Моисеева

Утвержден
постановлением Администрации
Смоленского района Алтайского края
от 10.01.2023  № 01

Годовой отчет
 о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной
программы «Газификация Смоленского района Алтайского края на 2022-2026 годы»
 за 2022 год

В Администрации района действует муниципальная программа «Газификация Смоленского района Алтайского края на 2022-2026 годы»,  утвержденная постановлением Администрации района от 12.10.2021 № 803.
Ответственный исполнитель программы:  Управление ЖКХ, строительства, архитектуры и газификации Администрации Смоленского района Алтайского края
Цель программы: Реализация государственной политики по обеспечению населения Смоленского района природным газом
Задача программы: Улучшение условий жизни населения Смоленского района Алтайского края на основе вновь построенных газораспределительных сетей и газификации квартир
Характеристика программных мероприятий:
В 2022 году построено 22,9 км газораспределительных сетей строительство осуществлялось двумя строительными компаниями «ООО «Газпром газораспределение Барнаул» и ООО «СибГазСтрой», газифицировано более 100 квартир и частных домовладений в с.Смоленское, Точильное, п.Кировский Смоленского района Алтайского края.
Для успешного решения стратегических задач по наращиванию темпов газификации района требовался системный подход, важнейшей частью которого является осуществление программно-целевого метода с применением организационно-финансовых механизмов взаимодействия, координации усилий и концентрации финансовых ресурсов. На всем протяжении 2022 года строительство происходило планомерно.
В связи с внесением изменений в решения районного Собрания депутатов «О районном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годы» и эффективном использованием бюджетных средств, 3 раза в муниципальную программу «Газификация Смоленского района на 2022 – 2026 годы» были внесены изменения с целью корректировки перечня мероприятий и объема финансирования. Реализация мероприятий муниципальной программы «Газификация Смоленского района на 2022 – 2026 годы» (далее – «Программа») способствовало решению задач, определенных приоритетными направлениями социально-экономического развития Смоленского района на среднесрочную перспективу в рамках Стратегии социально-экономического развития Алтайского края. Предусматривалось выполнение мероприятий Программы за счет средств местного и краевого бюджетов.
По состоянию на 01.01.2023 г. на территории Смоленского района осуществляется газификация четырех населенных пунктов: п. Кировский, с. Точильное, с. Новотырышкино и районный центр с. Смоленское. В с.Точильное и в п.Кировском Смоленского района осуществлялось подключение домовладений к построенным ранее объектам: «Распределительный газопровод в с. Точильное Смоленского района Алтайского края» и «Распределительный газопровод в пос. Кировский Смоленского района Алтайского края», а также к газопроводам построенным по программе «Догазификация».
В с. Смоленское Смоленского района ООО «Газпром газораспределение Барнаул» осуществляло строительство трех газораспределительных объектов «Распределительный газопровод низкого давления от ГПР – 23 по ул.Подгорная, ул.Ненашева, ул.Партизанская, ул.Октябрьская, ул. Лесная в с.Смоленское Смоленского района Алтайского края»
«Распределительный газопровод низкого давления от ГПР – 22 по ул.Первомайская, ул.Пионерская, ул.Полевая, ул.Октябрьская, в с.Смоленское Смоленского района Алтайского края», «Распределительный газопровод с.Смоленское Смоленского района Алтайского края» общей протяженностью 22,9 км., с возможностью подключения к природному газу 498 домовладений,
 ООО «СибГазСтрой» осуществляло запуск построенных в 2021 году   газопроводных сетей:
-«Распределительный газопровод: Газоснабжение жилых домов по ул.Школьная, Лебедева, пер. Восточный, Дорожный, Речной в с.Смоленское Смоленского района Алтайского края (ГРП-4)» протяженностью 3975 м;
-«Распределительный газопровод: Газоснабжение жилых домов по ул. Горная, Советская, Красноярская, 9 Мая, Заводская, Титова, Школьная¸ пер.Строительный в с.Смоленское Смоленского района Алтайского края (ГРП-6)» протяженностью 8672 м.
 В с. Новотырышкино по программе «Догазификация» ООО «Газпром газораспределение Барнаул» осуществил строительство:
«Распределительный газопровод с.Новотырышкино Смоленского района Алтайского края» протяженностью 46 км. с возможностью подключения 750 домовладений.
В текущем году начата эксплуатация  объекта газификации «Газовой блочно-модульной котельной МБОУ «Смоленская СОШ № 2 по ул.Советская, д.104  в с.Смоленское Смоленского района Алтайского края» для теплоснабжения здания «МБОУ Смоленская СОШ № 2», здания детского сада «Ромашка» и  здания Дома культуры в с.Смоленское Смоленского района Алтайского края мощностью 1 Мвт.
      На основании Методики оценки эффективности муниципальной программы приложение 2 к Порядку разработки реализации и оценки эффективности муниципальных программ Смоленского района Алтайского края,  утвержденной постановлением Администрации района от 16.12.2022 № 1119  подготовлен годовой отчет за 2022 год.
0. Оценка степени достижения целей и решения задач
Сведения о выполнении плановых значений индикаторов (показателей)
	№ п./п
	Наименование индикаторов
	Ед. изм.
	Плановые значения

	Фактические значения
	%, выполнения
	Обоснование отклонения фактического от планового

	1.
	Увеличение протяженность трубопроводов природного газа
	км
	22,3
	22,9
	100

	2.
	Увеличение количества котельных на природном газе
	ед.
	1
	1
	100

	4.
	Увеличение количества газифицированных квартир
	ед.
	100
	100
	100

	Итого оценка

	100

	Оценка степени достижения

	100

Оценка степени достижения целей и решения задач  составила (Cel): 100%
1.2. Оценка кассового исполнения муниципальной программы

	Источник финансирования

	Плановый объем бюджетных ассигнований, предусмотренный на реализацию мероприятий
	Фактический объем бюджетных ассигнований, направленный на реализацию мероприятий
	Уровень финансирования реализации мероприятий муниципальной программы %

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0

	Краевой бюджет
	0,00
	0,00
	0

	Районный бюджет
	40,48
	40,48
	100

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0

	Всего
	40,48
	40,48
	100

Оценка кассового исполнения муниципальной программы составила  (Fin): _100_%

1.3. Оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальной программы

	Мероприятия, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде
	Сумма финансирования

	1
	Получение технических условий на объекты газоснабжения
	40,48

-количество мероприятий, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде –1 (шт)
-количество мероприятий, запланированных к финансированию за счет всех источников на соответствующий отчетный период- 1 (шт)
Оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальных программ, определяется по следующей формуле:

Mer = Mf / Mp x kl x 100%,

где:
Mer - оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальных программ;
Mf - количество мероприятий, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде;
Mp - количество мероприятий, запланированных к финансированию за счет всех источников на соответствующий отчетный период;
kl = 1, если плановый объем финансовых ресурсов муниципальной программы (подпрограммы) из всех источников на отчетный год приведен в соответствие с решением о бюджете в установленные статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации сроки;
kl = 0,9, если плановый объем финансовых ресурсов муниципальной программы (подпрограммы) из всех источников на отчетный год не приведен в соответствие с решением о бюджете в установленные статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации сроки

Оценка деятельности  (Mer) составит: 100%

1.4. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы

 Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы (далее - "комплексная оценка") производится по следующей формуле:

O = Cel x 0,5 + Fin x 0,25 + Mer x 0,25,
где:
O - комплексная оценка.
Сводная таблица оценки эффективности
За 2022 год, (%)

	Критерии оценки
	Значения

	1.
	Оценка степени достижения целей и решения задач (Cel)
	50

	2.
	Оценка кассового исполнения программы (Fin)
	25

	3.
	Оценка деятельности ответственных исполнителей (Mer)
	25

	5.
	Комплексная оценка эффективности реализации программы (O)
	100

По итогам выполнения программа считается реализуемой с высоким  уровнем эффективности, т. к. комплексная оценка эффективности  ее реализации составляет 100%.